1

平成 21年 8月 10 日

各      位

会 社 名  株式会社ココカラファイン ホールディングス

代表者名  代表取締役社長  塚本  厚志

（コード番号 ３０９８  東証第 1 部）

問合せ先 取締役経営企画室長 重田 陽平

（ＴＥＬ ０６-６２６７-８１２９）

会 社 名  シスメックス株式会社

代表者名  代表取締役社長  家次 恒

（コード番号 ６８６９  東証・大証第 1部）

問合せ先 ＩＲ・広報部長 住谷 耕平

（ＴＥＬ ０７８-２６５-０５０８）

セガミメディクス株式会社とシスメックス株式会社による

新たな健康支援サービスの協働に関するお知らせ

株式会社ココカラファイン ホールディングス（以下「ココカラファイン」という。）の子会社であ

るセガミメディクス株式会社（本社：大阪市中央区、代表取締役社長：瀬上修、以下「セガミ」とい

う。）とシスメックス株式会社（以下「シスメックス」という。）は、セガミが行う新たな健康支援サ

ービスにおいて、協働を開始することになりましたのでお知らせいたします。

記

１. 協働の理由

ココカラファインは、関東・甲信越、東海、関西、中四国、九州・沖縄において６５２店舗（7

月末時点）のドラッグストア及び調剤薬局を展開しております。「人々のココロとカラダの健康を

追求し、地域社会に貢献する」ことを企業理念に掲げ、専門性重視の姿勢でサービスの「質」を

高め、他社との差異化を図っております。健康診断・検診等に関する事業に関しましては、セガ

ミが平成 19 年 10 月よりＰＥＴ／ＣＴ検査の紹介業務を、自店の一般顧客に対して開始したのを

皮切りに、現在ココカラファイングループ（セガミ・株式会社セイジョー）及び提携先ドラッグ

ストアチェーンも含め、約 800 拠点に拡大しております。

シスメックスは、世界 150 カ国以上の病院や検査センターに、健康診断や病院で行われる血液

や尿などの検査に必要な機器・試薬・検査情報システムおよびサービス＆サポートをお届けして

います。また主力の検体検査分野で培ってきた技術を応用し、病気の予防やがんの早期発見など

ライフサイエンス分野やヘルスケア分野へも注力しています。国内では、このノウハウを活かし

た健康支援サービスを推進しております。

セガミとシスメックスは、セガミの専門性の高いカウンセリング能力や広い店舗網、シスメッ

クスの検査技術や運用ノウハウを活用し、ドラッグストア店舗を利用した新たな健康ビジネスの

創造を目指してまいります。またココカラファイングループ店舗への拡大も視野に入れ、より広

い地域の人々の健康促進に繋げていきたいと考えております。

 2

２. 協働の内容

シスメックスは、生活習慣や栄養バランスなどの設問への回答と、血圧・脈波・体脂肪やヘモ

グロビン推定値などの測定結果から、お客様の健康状態を分析し、健康情報を提供するサービス

を構築しております。セガミ向けに改良した当健康支援システムをドラッグストア店舗に導入し、

店舗でのカウンセリングを活かして、お客様に新たな健康サービスを提供してまいります。

３. 両社の概要

（1）名称 セガミメディクス株式会社 シスメックス株式会社

（2）所在地 大阪市中央区南船場 2-7-30 神戸市中央区脇浜海岸通 1-5-1

（3）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 瀬上 修 代表取締役社長 家次 恒

（4）事業内容 ﾄﾞﾗｯｸﾞｽﾄｱのﾁｪｰﾝ店経営、

調剤薬局経営、介護支援事業

臨床検査機器、検査用試薬、

関連ｿﾌﾄｳｪｱの開発・製造・販売

（5）資本金 1,587 百万円 8,685 百万円

（6）設立年月日 昭和 12年 2月 26 日（創業） 昭和 43年 2月 20 日

（7）資本・人的・取引関係 現時点ではありません

４. 日程

平成21年8月10日 本格的な健康支援サービス検討開始

平成21年9月頃   セガミ実験店舗選定予定

５．今後の見通し

具体的な施策が合意された段階で、必要に応じてお知らせいたします。

以 上